



PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA

LICITADO PELA LEI Nº 14.133 / 2021

Mês

Mai

ESTADO DO PARANÁ

REGIONAL

Francisco Beltrão
(P.A.)

ASSOCIAÇÃO

Amsop

MEDIÇÃO
PARCELA

1

DATA

26/05/2026 - ter

MUNICÍPIO:

SULINA

CÓDIGO SAM MUNIC.:

324

SAM

68

SUBPROJETO:

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL

Lote

1

FIRMA EMPREITEIRA:

PEDREIRA SANTIAGO LTDA

CNPJ:

77.744.134/0001-41

CONTRATO EMPREITADA:

ORDEM DE SERVIÇO:

Nº

28/2026

Nº

DATA:

19/03/2026

DATA

MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

ORÇAMENTO

Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Exe- cutada	Coef. De Influên. (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
GLOBAL - LOTE 1												
1		550	SERVIÇOS PRELIMINARES		-				-	-	-	-
	00051	ORSE	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMACÃO EM MADEIRA E PONTALETES	un	1,00	100,00%	0,04%	0,04%	3.534,86	3.534,86	3.534,86	-
2		554	TERRAPLENAGEM		-				-	-	-	-
	401000	DER	Compactação de Aterros 100% P.N.	m3	7.224,00		0,69%		7,90	-	57.069,60	57.069,60
	520100B	DER/PRC	Escavação, Carga e Transp. 1ª Cat.	m3	7.428,00		0,99%		10,96	-	81.410,88	81.410,88
	411000	DER	Remoção da Camada Superficial	m3	3.240,00	30,86%	0,47%	0,15%	11,96	11.960,00	38.750,40	26.790,40
3		589	DRENAGEM		-				-	-	-	-
	600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	254,40	78,62%	0,03%	0,02%	11,09	2.218,00	2.821,30	603,30
	630400	DER	Remoção de bueiro 0,40m	m	30,00	100,00%	0,01%	0,01%	23,58	707,40	707,40	-
	601200	DER	Reaterro e apiloamento mecânico	m3	199,75	75,09%	0,08%	0,06%	33,72	5.058,00	6.735,57	1.677,57
	620100	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,60 m	un	22,00	90,91%	0,40%	0,36%	1.507,45	30.149,00	33.163,90	3.014,90
	620200	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 0,80 m	un	2,00		0,05%		2.116,24	-	4.232,48	4.232,48
	620300	DER	Boca (Ala) de BSTC ø 1,00 m	un	2,00		0,07%		3.055,26	-	6.110,52	6.110,52
	610600D	DER/PRC	Corpo de BSTC ø 0,60 sem Berço e sem Armação - PS-1	m	116,00	100,00%	0,27%	0,27%	189,69	22.004,04	22.004,04	-
	610800A	DER/PRC	Corpo de BSTC ø 0,80 sem Berço e sem Armação - PS-1	m	4,00	100,00%	0,02%	0,02%	339,02	1.356,08	1.356,08	-
	611000A	DER/PRC	Corpo de BSTC ø 1,00 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1	m	4,00	100,00%	0,03%	0,03%	683,86	2.735,44	2.735,44	-
			Escavação em material d e 1a categoria - caixas de retenção	m³	500,00	100,00%	0,03%	0,03%	4,69	2.345,00	2.345,00	-
4		556	BASE / SUB-BASE		-				-	-	-	-
	532100	DER	Camada de bloqueio c/ pedra 0 < 3/4"	m3	1.328,64		3,23%		200,68	-	266.631,48	266.631,48
	511100A	DER/PRC	Regularização compac.subleito 100% PN	m2	43.200,00		2,65%		5,07	-	219.024,00	219.024,00
	511300A	DER/PRC	Regularização do Subleito sem Compactação	m2	1.088,00				0,36	-	391,68	391,68
	531000	DER	Brita Graduada	m3	6.338,40		20,18%		262,97	-	1.666.809,05	1.666.809,05
	531300	DER	Macadame Seco c/ Brita Graduada	m3	10.825,20		28,53%		217,71	-	2.356.754,29	2.356.754,29
5		551	REVESTIMENTO		-				-	-	-	-
	560100B	DER/PRC	Imprimação com Emulsão EAI - exclusive emulsão	m2	43.897,60		0,33%		0,63	-	27.655,49	27.655,49
	589190A	DER/PRC	Fornecimento de emulsão EAI - imprimação	ton	48,28		2,74%		4.688,28	-	226.350,16	226.350,16
	561100A	DER/PRC	Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão	m2	36.480,00		0,19%		0,43	-	15.686,40	15.686,40
	589420B	DER/PRC	Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligação	ton	18,24		1,04%		4.721,68	-	86.123,44	86.123,44
	570000F	DER/PRC	CBUQ - Novos traços - TRAÇO 4 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton)	ton	4.560,00		17,23%		312,05	-	1.422.948,00	1.422.948,00
	589000P	DER/PRC	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton)	ton	237,12		17,87%		6.225,12	-	1.476.100,45	1.476.100,45
6		552	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO		-				-	-	-	-
	822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	2.188,80		0,90%		33,82	-	74.025,22	74.025,22
	820000A	DER/PRC	Placa sinalização refletiva - SEM SUPORTE	m2	13,02		0,11%		670,85	-	8.734,47	8.734,47
	821000	DER	Suporte de madeira 3"x3" p/ placa sinalização	un	42,00		0,07%		145,47	-	6.109,74	6.109,74
7		553	ENSAIOS TECNOLÓGICOS		-				-	-	-	-

Nº	CÓDIGO	ORIGEM	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇOS	Unid	Quantid. LICITADA	% Exe- cutada	Coef. De Influên. (ABC)	% Total	Custo Unitário	Valor Medido	Total Contrato	Saldo Contrato
			(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)		-				-	-	-	-
	09.02.11	DAER	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Terraolenagem	un	54,00		0,13%		195,93	-	10.580,22	10.580,22
	09.02.11B	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e Compactação do Subleito	un	54,00		0,13%		195,93	-	10.580,22	10.580,22
	09.02.11D	DAER/PRC	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base	un	61,00		0,14%		195,93	-	11.951,73	11.951,73
	09.02.01	DAER	Ensaio de Granulometria do Agregado da Base	un	61,00		0,15%		202,02	-	12.323,22	12.323,22
	09.02.01A	DAER/PRC	Ensaio de Granulometria do Agregado da Sub-base	un	61,00		0,15%		202,02	-	12.323,22	12.323,22
	74022/27	SINAPI	Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	122,00		0,21%		143,06	-	17.453,32	17.453,32
	09.04.04	DAER	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	un	61,00		0,18%		239,96	-	14.637,56	14.637,56
	74022/53	SINAPI	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	61,00		0,14%		183,93	-	11.219,73	11.219,73
	09.05.02	DAER	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	61,00		0,05%		65,74	-	4.010,14	4.010,14
	09.04.03	DAER	Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas	un	61,00		0,10%		135,32	-	8.254,52	8.254,52
	09.04.01	DAER	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	61,00		0,10%		133,62	-	8.150,82	8.150,82
	09.01.18	DAER	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica - (para cada 25 extrações de CP's corresponde a 1 mobilização)	gb	3,00		0,27%		7.508,78	-	22.526,34	22.526,34
TOTAL GLOBAL - LOTE 1:				% PREVISTO :	0,98%	% EXECUTADO :		0,99%	SOMAS	82.067,82	8.260.332,38	8.178.264,56

OBSERVAÇÕES :		Valor Total do Contrato:	R\$8.260.332,38	
		Medição Acumulada:	82.067,82	
		Total Anterior:	-	
		Valor e % executado desta Medição :	R\$82.067,82	0,99 %
RESPONSÁVEIS PELAS INFORMAÇÕES (Assinaturas/ Carimbos):				